Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6156 - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2020
Divulgação: Quinta-feira, 2 de janeiro de 2020     Publicação: Sexta-feira, 3 de janeiro de 2020

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO I

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: MACIEL AUDITORES S/S
PROCESSOS: 17.0.000025298-0.
CONTRATO: 63613.
OBJETO: Para fins de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre as partes,
realiza-se o presente Termo de Apostilamento I, conforme registro N° 70908 - L.1150-D - PGMCD N° 983
- SC/1005, para fazer face ao reajuste de preços.
BASE LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Sétima de Reajustamento - do
contrato supramencionado, conforme segue: Os preços serão reajustados de acordo com os índices do
CESO-SMOV, de acordo com a Lei Municipal NGE nº 3.876/74 e alterações posteriores, sendo
considerado para esse fim como serviços com predominância em mão de obra.
Data do Contrato: 23/01/2017
Data da proposta: 17/11/2016
Data Alvo: 17/11/2017
Índice CESO-SMOV: 0,0679
Fator de redução 0,9 da Norma Geral de Empreitadas 3876/74.
Índice de reajuste ao contrato: 0,06111

Porto Alegre, 02 de janeiro 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária de Planejamento e Gestão

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6156 - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2020

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO II

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: MACIEL AUDITORES S/S
PROCESSOS: 17.0.000025298-0.
CONTRATO: 63613.
OBJETO: Para fins de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre as partes,
realiza-se o presente Termo de Apostilamento II, conforme registro N° 70909 - L.1150-D - PGMCD N° 984
- SC/1006, para fazer face ao reajuste de preços.
BASE LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Sétima de Reajustamento - do
contrato supramencionado, conforme segue: Os preços serão reajustados de acordo com os índices do
CESO-SMOV, de acordo com a Lei Municipal NGE nº 3.876/74 e alterações posteriores, sendo
considerado para esse fim como serviços com predominância em mão de obra.
Data do Contrato: 23/01/2017.
Data da proposta: 17/11/2016.
Data Alvo: 17/11/2018.
Índice CESO-SMOV: 0,2182.
Fator de redução 0,9 da Norma Geral de Empreitadas 3876/74.
Índice de reajuste ao contrato: 0,19638.

Porto Alegre, 02 de janeiro 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária de Planejamento e Gestão

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO I

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: CONSÓRCIO STE/SD – ORLA POA (STE-Serviços Técnicos de Engenharia S.A. e SD
Consultoria e Engenharia Ltda).
PROCESSOS: 002.081019.16.5 e 17.0.000028513-7.
CONTRATO: 63723.
OBJETO: Para fins de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre as partes,
realiza-se o presente Termo de Apostilamento I, conforme registro N° 70479 - L.1147-D - PGMCD N° 649
- SC/671, para fazer face ao reajuste de preços.
BASE LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Sétima de Reajustamento - do
contrato supramencionado, conforme segue: Os preços serão reajustados de acordo com os índices do
CESO-SMOV, de acordo com a Lei Municipal NGE nº 3.876/74 e alterações posteriores, sendo
considerado para esse fim como serviços com predominância em mão de obra.
Data da proposta: 03/10/2016.
Data do Contrato: 01/02/2017.
Data Alvo: 03/10/2017.
Índice CESO-SMOV: 0,0581.
Defletor (Fator de redução 0,9 da Norma Geral de Empreitadas 3876/74): 0,9.
Índice de reajuste ao contrato: 0,05229.

Porto Alegre, 02 de janeiro 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária de Planejamento e Gestão

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO II

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: CONSÓRCIO STE/SD – ORLA POA (STE-Serviços Técnicos de Engenharia S.A. e SD
Consultoria e Engenharia Ltda).
PROCESSOS: 002.081019.16.5 e 17.0.000028513-7.
CONTRATO: 63723.
OBJETO: Para fins de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre as partes,
realiza-se o presente Termo de Apostilamento II, conforme registro N° N° 70921 - L.1150-D - PGMCD N°
992- SC/1014, para fazer face ao reajuste de preços.
BASE LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Sétima de Reajustamento - do
contrato supramencionado, conforme segue: Os preços serão reajustados de acordo com os índices do
CESO-SMOV, de acordo com a Lei Municipal NGE nº 3.876/74 e alterações posteriores, sendo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6156 - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2020

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

considerado para esse fim como serviços com predominância em mão de obra.
Data da proposta: 03/10/2016.
Data do Contrato: 01/02/2017.
Data Alvo: 03/10/2018.
Índice CESO-SMOV: 0,2205.
Defletor (Fator de redução 0,9 da Norma Geral de Empreitadas 3876/74): 0,9.
Índice de reajuste ao contrato: 0,1985.

Porto Alegre, 02 de janeiro 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária de Planejamento e Gestão

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública a serem realizados através do site, a partir da
publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 483/2019 – PROCESSO 19.0.000130224-0, para contratação de serviços de
manutenção, operação e controle em aparelhos e sistemas de refrigeração, ar-condicionado e ventilação
pertencentes ao HPS/SMS/PMPA, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de janeiro de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 557/2019 – PROCESSO 19.0.000143958-0, para a aquisição de Aquisição de
Equipamentos para Mergulho, Ferramentas e Material de Sinalização, com recursos do FUMREBOM e
Emenda Parlamentar, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6156 - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2020

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-01-02T18:00:31-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004